АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2024                                                                       №     25  -А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, применяемой при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в
муниципальном образовании «Барышское городское поселение»

Барышского района Ульяновской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле  в  Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня
2021  года  №  990  «Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения
контрольными  (надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»,  Уставом
муниципального  образования  «Барышский  район»  Ульяновской  области,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям,  применяемую  при  осуществлении
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  в  муниципальном
образовании «Барышское городское поселение» Барышского района Ульяновской
области на 2024 год (прилагается).

2.  Постановление   вступает  в  силу  на  следующий  день  после  дня  его
официального  опубликования  и  распространяет  свое  действие  на
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Первого заместителя Главы администрации района Климина С.А.

Глава администрации                                                                             А.В. Терентьев

Сметанина Л.В.
22-9-28

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Барышский район»

Ульяновской области
от______________ № _____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, применяемым при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства  в муниципальном образовании «Барышское городское поселение»
Барышского района Ульяновской области на 2024 год

ПАСПОРТ

№
п\п

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, применяемая при
осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства в муниципальном образовании «Барышское
городское поселение» Барышского района Ульяновской на 2024

год

1 2 3
1. Правовые

основания
разработки
программ

Федеральный  закон  от  31.07.2020  №248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле в Российской Федерации»

2. Разработчик
программы

Отдел  ТЭР  ЖКХ  и  транспорта  Управления  ТЭР,  ЖКХ,
строительства  и  дорожной  деятельности  администрации
муниципального  образования  «Барышский  район»  (далее  —
отдел ТЭР, ЖКХ и транспорта)

3. Цели программы   -  стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин, факторов, способных привести к
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,
предупреждение  нарушения  контролируемыми  лицами
обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами  (далее  –  обязательные
требования);
- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о
способах их соблюдения;
-повышение прозрачности системы муниципального контроля.

4. Задачи программы - формирование единого понимания обязательных требований у
всех участников контрольной деятельности;
-выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих
причинению  вреда  охраняемым  законом  ценностям  и
нарушению  обязательных  требований,  определение  способов
устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранение  причин,  факторов  и  условий,  способствующих
возможному  причинению  вреда  охраняемым  законом

1 2 3
ценностям и нарушению обязательных требований;
- повышение  квалификации  кадрового  состава  контрольного
органа.

5. Сроки и этапы
реализации
программы

2024 год

6. Ожидаемые
конечные
результаты

-  снижение  количества  зафиксированных  нарушений
обязательных требований;
- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
-  уменьшение  административной  нагрузки  на  контролируемые
лица;
-  обеспечение квалифицированной профилактической работы
должностных лиц контрольного органа;
- повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
-  повышение  уровня  правовой  грамотности  контролируемых
лиц;
-мотивация  контролируемых  лиц  к  добросовестному
соблюдению обязательных требований.

7. Структура
программы

Подпрограммы отсутствуют.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики рисков причинения вреда.

1.1.  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства на 2024 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях
реализации  положений  Федерального  закона  от  31.07.2020г.  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020г. № 248-ФЗ), в соответствии с
Правилами  разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)  органами
программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.06.2021г.  №  990.  В  соответствии  с  ч.  1  статьи  44  Закона  248-ФЗ  возникла
необходимость  применения  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  которая  направлена  на  ряд  целей  по
соблюдению обязательных требований.
         Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях,
указанных в Федеральном законе от 31.07.2020г. № 248-ФЗ

1.2.  Предметом  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  является
соблюдение  Правил  благоустройства  в  границах  муниципального  образования
«Барышское городское поселение» Барышского района Ульяновской области (далее –
Правила  благоустройства),  в  том числе требований к  обеспечению доступности для
инвалидов  объектов  социальной,  инженерной  и  транспортной  инфраструктур  и
предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).
          1.3. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность,
действия  или  результаты  деятельности  которых  либо  производственные  объекты,
находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному
контролю в сфере благоустройства.

1.4.  В  части  организации  и  проведения  мероприятий  по  контролю  без
взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями,

гражданами,  структурными подразделениями администрации  района  в  течение  года
проводились обследования территорий района в целях выявления нарушений Правил
благоустройства.  В  случае  выявления  при  проведении  обследований  нарушений
требований Правил благоустройства предпринимались соответствующие меры по их
пресечению.

В  2023  году  в  целях  профилактики  нарушений  требований  Правил  благо-
устройства осуществлены следующие мероприятия:

– организовано  размещение  и  поддержание  в  актуальном  состоянии  Правил
благоустройства  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Барышский  район»
Ульяновской области;

– подготовлен  и  размещен  на  официальном  сайте  администрации  МО
«Барышский  район»  Ульяновской  области  раздел  осуществления  муниципального
контроля в сфере благоустройства;

– в  целях  обсуждения  актуальных  вопросов  соблюдения  требований  Правил
благоустройства проведены разъяснительная работа и консультация с гражданами и
представителями юридических лиц, проживающих и осуществляющих деятельность на
территории МО «Барышское городское поселение» Барышского района Ульяновской
области, с участием специалистов по вопросам благоустройства  администрации МО
«Барышский район» Ульяновской области;

– подготовлена  и  размещена  на  официальном  сайте  информация  о
необходимости соблюдения требований Правил благоустройства;

– в течение года в целях профилактики нарушений требований Правил благо-
устройства  на  территории  муниципального  образования  «Барышское  городское
поселение»  Барышского  района  Ульяновской  области  направлялись  в  адрес
подконтрольных  субъектов  уведомления  о  недопустимости  нарушения  требований
Правил благоустройства.

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022г. № 336 «Об
особенностях  организации  и  осуществления  государственного  контроля  (надзора),
муниципального контроля», контрольно-надзорные мероприятия за период 8 месяцев
2023г.  по  соблюдению  Правил  благоустройства  в  отношении  граждан,  субъектов
предпринимательской деятельности не проводились.

 На данный период времени выявлено 98 нарушений Правил благоустройства в
части  содержания  элементов  ограждений  и  строений,  придомовой  территории,
хранения  строительных  материалов.  В  летний  период  зарастание  прилегающей
территории  травой и сорной растительностью.

 Основные нарушения -  это несвоевременный обкос, зарастание  прилегающий к
домовладению  территории  сорной  травой,  ненадлежащие  содержание  прилегающей
территории, элементов благоустройства  изгороди и строения.

 В отношении граждан нарушителей проведено устное консультирование   по
факту нарушения правил благоустройства.
           С июля 2023 года в связи с изменениями действующего законодательства  в части
моратория  на  проведения  проверок,  отдел  муниципального  контроля   проводит
выездные обследования без взаимодействия.

Кроме  того,  при  осуществлении  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства ведётся учёт:
- проведённых контрольных (надзорных) мероприятий;
-  принятых  решений  по  результатам  проведённых  профилактических,  контрольных
мероприятий;
- консультаций, проведённых за плановый период;
- обращений, поступивших в адрес контрольного органа;
- жалоб, поданных в досудебном порядке на действия (бездействие) уполномоченного
должностного лица контрольного органа.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований  и  (или)  причинению вреда  (ущерба)  охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4)  повышение  уровня  благоустройства,  соблюдения  чистоты  и  порядка  на
территории  муниципального  образования   «Барышское  городское  поселение»
Барышского района Ульяновской области.

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих
задач:

– ориентация  контролируемых  лиц  на  неукоснительное  соблюдение
обязательных  требований,  мотивация  их  к  снижению  нарушений  в  сфере
благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства;

– выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и  (или)  причинению вреда  (ущерба)  охраняемым законом
ценностям;

– формирование  единого  понимания  контролируемыми  лицами  и  органом,
осуществляющим  муниципальный  контроль,  обязательных  требований,  а  также
порядка  организации  и  осуществления  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства;

– повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.
Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность их проведения)

3.1. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей программы.

3.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации  и ответственный
исполнитель приведены в Плане профилактических мероприятий на 2024 год.

Реализация  поставленных  целей  и  задач  осуществляется  посредством
проведения следующих профилактических мероприятий:

1) информирование (ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ);
2) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ);
3) профилактический визит (ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-

ФЗ).

План профилактических мероприятий на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

(периодичность)
проведения

Должностные
лица,

ответственные
за реализацию

1 Информирование контролируемых лиц
посредством размещения информации о

необходимости соблюдения обязательных
требований на официальном сайте
администрации муниципального
образования «Барышский район»
Ульяновской области, в средствах

массовой информации и в иных формах

не реже 1 раза
в квартал

Отдел ТЭР,
ЖКХ

 И
транспорта

1.1 Размещение на официальном сайте
администрации муниципального
образования « Барышский район»

Ульяновской области и поддержание в
актуальном состоянии текстов
нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление

муниципального контроля в сфере
благоустройства (далее – контроль);

перечня нормативных правовых актов с
указанием структурных единиц,

содержащих обязательные требования;
информации о мерах ответственности,

применяемых при нарушении
обязательных требований

в течение года
постоянно

Отдел ТЭР, ЖКХ
 И

транспорта

1.2 Размещение на официальном сайте
администрации муниципального
образования «Барышский район»
Ульяновской области сведений об

изменениях, внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие

осуществление контроля, о сроках и
порядке их вступления в силу

в течение года
(при

необходимости)

Отдел ТЭР, ЖКХ
 И

транспорта

1.3 Разработка, утверждение и размещение на
официальном сайте администрации

муниципального образования «Барышский
район» Ульяновской области Программы
профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на 2024
год

утверждение – не
позднее

20.12.2024г.,
размещение – в

течение 5 дней со
дня утверждения

Отдел ТЭР, ЖКХ
 И

транспорта

2 Консультирование контролируемых лиц и
их представителей по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия по вопросам

соблюдения гражданами и организациями
Правил благоустройства на территории

муниципального  образования «Барышское
городское поселение» в том числе

требований к обеспечению доступности
для инвалидов  объектов  социальной,

инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг

ежемесячно
(при обращении)

Отдел ТЭР, ЖКХ
 И

транспорта

3 Проведение профилактических визитов в
форме  профилактической беседы  по
месту осуществления деятельности
контролируемого лица  либо  путем

использования  видео-конференц-связи

Ежемесячно при
наличии согласия
контролируемых

лиц

Отдел ТЭР, ЖКХ
 И

транспорта

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Результатом проводимых в 2023 году профилактических мероприятий стало:
– информированность  подконтрольных  субъектов  о  содержании  требований

Правил благоустройства»;
– понятность требований Правил благоустройства, их однозначное толкование

подконтрольными субъектами и органом, осуществляющим муниципальный контроль;
– удовлетворенность  обеспечением  доступности  информации  о  принятых  и

готовящихся  изменениях  требований  Правил  благоустройства,  размещенной  на
официальном сайте администрации муниципального образования «Барышский район»
Ульяновской области.

Оценка  результативности  и  эффективности  программы  профилактики
осуществляется  в  течение  периода  её  реализации.  Отчетными  показателями
результативности и эффективности программы профилактики являются:

Наименование показателя Значение показателя
1 2

Доля контролируемых лиц,
информированных

об обязательных требованиях

не менее 60 % опрошенных
контролируемых лиц

Доля контролируемых лиц, положительно
оценивающих доступность информации об

обязательных требованиях

не менее 60 % опрошенных
контролируемых лиц

Доля выполнения мероприятий,
предусмотренных программой профилактики

100 %